<sup>e</sup> Melius apud Dion., *dispensatione.* Vat. Reg. et  
Isid.

<sup>f</sup> Aliæ collect., *restaurandis.*

<sup>g</sup> Ita cum Dion. meliores codd., exigente etiam con-  
textu. Apud Quesn., *qua.* Mox Vat. 1342, *consumpse-  
rat.* Vat. Reg., *consumpsit.*

<sup>h</sup> Al., *ministerium.*

<sup>i</sup> Quesn. cum vulg. Concil., *nequeant.* Nostros codd.  
seculi sumus.

<sup>j</sup> Vulg. Conc. pro *consulamus* habent *videamur.* Ma-  
gis placeret utrumque recipere, ita ut post *consulamus*  
scriberetur *videamur innecti.*

<sup>k</sup> Al., *custodire;* et dein, *usquequaque adeo.*

<sup>l</sup> Vulg. Conc. cum Vat. 1342, ac Vat. Hisp. et Isid.,  
*obsequii.*

## I. De ordine monachorum.

Ut si quis etiam de religioso proposito et disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale <sup>a</sup> munus accedit, imprimis ejus vita præteritis acta temporibus inquiratur; vel si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam non habuit fortassis uxorem, nec a marito relictam sortitus ostenditur, si pœnitentiam publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte apparet vitiatus; <sup>b</sup> si servilis aut originariæ non est conditionis obnoxius, si curiæ jam probatur nexibus absolutus; si assecutus est litteras, sine quibus vix fortassis <sup>c</sup> ostiarium possit implere; ut si hiis omnibus quæ sunt prædicta fulcitur, continuo lector, vel notarius, aut certe defensor effectus, post 409 tres menses existat acolythus, maxime si huic ætas etiam suffragatur; sexto mense subdiaconi nomen accipiat; ac si modestæ conversationis honestæque voluntatis existit, nono mense sit diaconus, completoque anno presbyter: cui tamen quod annorum fuerant interstitii collatura, sancti propositi sponte suscepta doceatur præstitisse devotio.

## II. De laicis.

Si vero de laicis quispiam <sup>d</sup> ecclesiasticis est aggregandus officii, tanto sollicitus in singulis quæ superius comprehensa sunt, hujusmodi decet examinari personam, quanto inter mundanam religiosamque vitam constat esse discriminis; quia utique <sup>e</sup> convenientia Ecclesiæ ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerendi; tantoque magis quod sacris aptum possit esse servitiis, in eorum <sup>C</sup> querendum est institutis, quanto de tempore quo fuerant assequenda decerpitur: ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit: ne per occasionem supplendæ penuriæ clericalis, vitia potius divinis cultibus intulisse, non legitime familiæ computemur compendia procurasse. Quorum promotionibus, <sup>f</sup> super anni metas sex menses nihilominus prærogamus; quoniam, sicut dictum

<sup>a</sup> Ita ms. Vind. cum aliis omnibus coll. Solus Quesnellus, *onus*. Post pauca, aliquæ mss. collectiones delent *vel*.

<sup>b</sup> Al., *si servili aut originariæ non est conditioni obnoxius*.

<sup>c</sup> Ita etiam Vat., Hisp. ac Isid. Vulg. cum Dion., *ostiarium possit implere ministerium*. Vat. 1342 pariter <sup>D</sup> addit *ministerium*. Vat. Reg. 1997, *ostiarium possit implere ministerium*.

<sup>d</sup> Vind., *ad ecclesiastici ... officii*. Apud Quesn. emendatum *ad ecclesiasticum ... officium*. Ad aliarum collectionum lectionem textum corrigere magis placuit.

<sup>e</sup> Vocem *convenientia* antiqua manu additam in ms. Vind., suffragantibus aliis mss. et editis collectionibus, recepimus. Mox præ *ingerendi* vulg. Concil. habent *ingerenda*.

<sup>f</sup> Cod. Vind. mendose, *super anni ætas*. Vat. 1342, *super anima ætas*. Vat. Reg., *super enim ætam*. Veram lectionem suppeditant mss. Dion., Hisp., et Is. Apud Quesn., *si permittit ætas*. Dein, pro *prærogamus*, aliæ collect., *subrogamus*.

<sup>g</sup> Vocem *illis* ex nostris codd. et aliis vulg. adjectimus.

<sup>h</sup> Apud Quesn., *proponuntur*. Aliarum collectio-

<sup>A</sup> est, distare convenit inter personam divino cultui deditam, et de laicorum conversatione venientem. Quæ tamen eatenus indulgenda credidimus, ut <sup>g</sup> illis Ecclesiis quibus infestatione bellorum vel nulla penitus, vel exigua remanserunt ministeria, renoventur; quatenus hiis Deo propitio restitutis, in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum vetus forma servetur, nec contra eos ulla ratione prævaleat, quod pro accidentis defectus remedio providetur, non adversus scita majorum nova lege <sup>h</sup> proponitur.

410 Cæteris Ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quæ non simili clade vastatas <sup>i</sup> cognoscitis, pristinam faciendis ordinationibus convenit tenere sententiam. Quo magis hac opportunitate communiti observantiam reverendorum canonum propensius <sup>i</sup> diligamus; singulorum graduum conscientias adinonentes ne ad illicitos prorumpere moliantur excessus, <sup>k</sup> nec fas esse confidat quisque pontificum bigamos, aut conjugia sortientes ab aliis derelicta, seu quoslibet post pœnitentiam, vel sine litteris, vel corpore vitiatos vel conditionarios, aut curiæ publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congruentis expectatione discussos, divinis servituros applicare mysteriis.

## 1 III. De dedicandis basilicis.

Ne qui pro suo libitu jura studeant aliena pervadere, absque sedis apostolicæ justa dispositione mandante, basilicas noviter institutas non petitis ex more præceptionibus dedicare non audeant; et non ambiant <sup>m</sup> sibimet vindicare clericos potestatis alienæ.

## IV. De baptizandis.

Baptizandis consignandisque fidelibus pretia nulla præfiant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitarè cupiant renascentes; quoniam quod gratis <sup>n</sup> accipimus, gratis dare mandamur. Et ideo nihil prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente deteriti, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire despiciant, certum habentes quod qui

num et vulgatorum lectionem contextu exigente prætulimus.

<sup>i</sup> Vind cum vulg. Conc. delet *cognoscitis*. Mox Quesn., *factis*; Vind., *facientibus*. Melius Vat. 1342 et Vat. Reg., cum Dion. Hisp. et Isid., *faciendis*.

<sup>j</sup> Vat. Reg., Dion. et vulg. Conc., *delegamus*.

<sup>k</sup> In cod. Vind. prima manu legebatur: *ne forsitan esse confidat quisque pontificum bigamus aut conjugia sortiens*. Hinc forte prodiit emendatio quam Quesnellus recepit: *ne forsitan sint quique pontificum bigami atque conjugia sortientes*. At non de pontificibus, sed de laicis ordinandis hoc capite agitur. Porro in Vind. secunda antiqua manu pro *ne forsitan* correctum fuit *nec fas*; quam lectionem dum aliæ mss. collectiones et vulgatæ approbant, reliquum textum ex iisdem emendavimus.

<sup>l</sup> Codex Vat. 1342, qui hanc constitutionem in duodecim capita dividit, hic signat cap. 1, cum titulo: *In dedicatione basilicæ*.

<sup>m</sup> Vulg. addunt *episcopi*.

<sup>n</sup> Idem vulg. cum Vat. Reg., *accepimus*. Dein in mss. Vat. Reg. et alio Vat. 1342, cum Dion., Hisp. et Isid., *nihil a prædictis prorsus*. Post pauca idem Vat. Reg., *causas adhibere despiciant*.

prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa A non potius sua sponte correxerint, periculum subituri proprii sint honoris.

#### 411<sup>a</sup> V. De presbyteris.

Nec minus etiam presbyteros ultra suum modum tendere prohibemus, nec episcopali fastigio debita sibi met audacter assumere: non conficiendi chrismatis, non consignationis pontificalis<sup>b</sup> adhibendæ sibi met arripere facultatem; non præsentem quolibet antistitem, nisi fortasse jubeantur,<sup>c</sup> vel orationis, vel actionis sacræ suppetere sibi præsumant esse licentiam; neque sub ejus aspectu, nisi jubeantur, aut sedere præsumant, aut veneranda tractare mysteria; nec sibi met meminerint ulla ratione concedi sine summo pontifice subdiaconum vel acolythum jus habere faciendi; nec prorsus addubitent, si quidquam ad episcopale ministerium specialiter pertinens suo motu putaverint exsequendum,<sup>d</sup> continuo se presbyterii dignitate et sacra communione privari. Quod fieri necesse est, censemus, si<sup>e</sup> eorum præsele referente hujusmodi fuerit prævaricatio comprobata; nec ipso eorum episcopo<sup>f</sup> a culpa cohibente et ad ultionem vocaturo, si immoderata facientem dissimulaverit vindicare.